
 
 

STANOVY A JEDNACÍ ŘÁD ŽÁKOVSKÉHO 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA PROSEČ 
 

Článek I. 

Úvodní ustanovení 

1) Stanovy a jednací řád Žákovského zastupitelstva Proseč (dále jen ŽZ) upravuje přípravu, svolání, 

průběh jednání usnášení a kontrolu plnění jeho usnesení a další otázky.  

2) Žákovské zastupitelstvo je složeno z žáků Základní školy Proseč. Celkový počet zastupitelů je 15. 

Způsob volby i věk zastupitelů je interní záležitostí školy. Zastupitel se účastní jednání Zastupitelstva a 

jeho orgánů, do nichž byl zvolen. 

3) Škola v rámci voleb nabídne jednoho kandidáta na funkci žákovského starosty případně místostarosty. 

 

Článek II. 

Cíle ŽZ Proseč 
1) ŽZ vytváří prostor  pro diskusi dětí a mládeže s představiteli veřejné správy a zejména samosprávy.  
2) Vhodným způsobem (dětská slyšení, akce pro veřejnost, aj.) upozorňuje na problémy dětí a mládeže.   
3) Prezentuje zájmy dětí a mládeže v oblasti vzdělávání, životního prostředí, zdravotní a sociální péče, 

sportu a kultury, pozitivního využívání volného času.   
4) Šíří myšlenky Úmluvy o právech dítěte, Listiny základních práv a svobod, Ústavy ČR a informuje o nich 

děti, mládež i dospělé ve své škole.   
5) Pomáhá dětem a mládeži řešit jejich připomínky a nápady na vylepšení života v Proseči.   
6) Snaží se každému mladému člověku naslouchat a být nápomocen a přenáší jejich návrhy a připomínky 

na ŽZ. 
7) Aktivně spolupracuje při pořádání kulturních, sportovních a jiných akcích s městem Proseč a jinými 

organizacemi a školami. 

 

Článek III. 

Pravomoci ŽZ 

1) Svolává své členy k pravidelným schůzkám.  

2) Spolupracuje s orgány státní správy, samosprávy, městským zastupitelstvem, vedením školy, 

sportovních a dětských volnočasových organizací apod.  

3) Organizuje na základě svých usnesení samostatné akce pro děti i veřejnost 

4) Podává návrhy Zastupitelstvu města Proseč na využití finančních prostředků, které mu byly svěřeny. 



 

 

Článek IV. 

Orgány ŽZ 

1) Žákovský starosta a místostarosta se starají o zvyšování vlivu ŽZ a podporuje spolupráci mladých lidí 

obecně.  

2) Žákovský Starosta Zastupitelstva: 

 zastupuje ŽZ navenek, 

 podepisuje usnesení ŹZ, popřípadě jiné listiny vydávané ŽZ, 

 svolává, zahajuje a ukončuje schůzi ŽZ, 

 přerušuje schůzi ŽZ při nekázni nebo není-li ŽZ schopno se usnášet. 

3) Místostarosta ŽZ 

 zastupuje předsedu ŽZ jeho pokyn nebo v nepřítomnosti  

4) Výbory a další funkce 

Zastupitelstvo může zvolit z řad svých zastupitelů pracovní skupiny (kulturní, sportovní, mediální…), 

web mastera, mediálního manažera a další pozice. 

 

Článek V. 

Schůze ŽZ a funkční období 

1) Zastupitelé se volí na funkční období 1 školního roku. 

2) Volby probíhají v měsíci září, první schůze ŽZ pak v říjnu. 

3) Zastupitelé se sejdou po svém zvolení na ustavující schůzi ŽZ, kterou svolává starosta města nebo 

pracovník kanceláře starosty. 

4) Schůze ŽZ se konají v zasedací místnosti MěÚ Proseč, Proseč 18.  

5) Ustavující schůzi ŽZ zahájí a řídí starosta nebo místostarosta města Proseč.  

6) Na ustavující schůzi je schválen jednací řád a stanovy ŽZ 

7) Kandidáti na žákovského starostu představí na ustavující schůzi svou kandidaturu ostatním 

zastupitelům formou prezentace, jeho volba proběhne na druhé schůzi ŽZ. 

8) Na ustavující schůzi se zastupitelé rozdělí podle svého zájmu do pracovních skupin a kancelář starosty 

zorganizuje seznamovací seminář. 

9) Na druhé schůzi proběhne volba žákovského starosty. 

 

 

Článek VI. 

Svolávání schůzí ŽZ 

1) ZŽ se schází podle potřeby, nejméně však 1x za 3 měsíce, nejčastěji každý měsíc. Pozvánky zasílá 

Kancelář starosty města Proseč e-mailem zastupitelům i jejich zákonným zástupcům a pedagogickým 

pracovníkům škol. Pozvánka obsahuje termín, místo a čas jednání zastupitelstva a program, který je 

připraven všemi zastupiteli na předchozí schůzi ZŽ. 

2) O svolání schůze ŽZ musí být zastupitelé vyrozuměni nejméně 5 pracovních dnů předem.  

 

Článek VII. 

Jednání na schůzích ŽZ 

1) Schůzi ŽZ zahájí a vede žákovský starosta.  

2) Účastníci schůze jsou povinni respektovat předsedajícího.  

3) Zastupitelstvo nejprve potvrdí program zasedání. 

4) Zastupitelé potvrzují svou účast na zasedání podpisem na prezenční listinu.  

5) Zastupitelé se hlásí do rozpravy zdvižením ruky. Zastupitel má právo mluvit k projednávané věci. 

Řečník nesmí být nikým přerušován, s výjimkou oprávnění předsedajícího. 

6) Na jednáních ŽZ mohou vystoupit i hosté a přítomná veřejnost 

  

Článek VIII. 

Hlasování na schůzích ŽZ 

1) Každý zúčastněný zastupitel má 1 hlas, hlasuje se zdvižením ruky.  

2) Předsedající dá hlasovat nejprve pro návrh a poté proti návrhu, pokud existuje.  



3) ŽZ je způsobilé se usnášet za přítomnosti alespoň jedné třetiny všech zastupitelů.  

4) K platnému usnesení ŽZ je třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných zastupitelů. 

5) Předsedající vyhlásí vždy výsledek hlasování tak, že sdělí počet hlasujících pro návrh, proti návrhu a 

ohlásí, zda byl návrh přijat.  

6) Informace o výsledku hlasování musí být studentské veřejnosti a sdělovacím prostředkům dostupná 

prostřednictvím zápisu zveřejněným na webových stránkách ŽZ.  

 

Článek IX. 

Zápisy o schůzích Zastupitelstva 

1) O schůzi ŽZ se pořizuje zápis, v němž se uvede program schůze, kdo schůzi řídil, jaké návrhy byly 

podány, kteří řečníci vystoupili v rozpravě, počet přítomných zastupitelů a přehled výsledků hlasování.  

2) Zápis schvaluje a podepisuje žákovský starosta nejpozději na následující schůzi ŽZ.  

 

Článek X. 

Všeobecná, přechodná a závěrečná ustanovení 

1) Zvoleným zastupitelům při činnosti pomáhají koordinátoři z řad pedagogů  školy. Koordinátoři mohou 

být přítomni na zasedání ŽZ  

 

 

 

Stanovy a Jednací řád Žákovského zastupitelstva byly schváleny dne  

 

 

 

 

 

_______________________________     _____________________________ 

Starosta Žákovského zastupitelstva     Místostarosta Žákovského  

         Zastupitelstva 

 

 

 

 

_______________________________     _____________________________ 

Starosta města Proseč       Místostarosta města Proseč 


